

Số: 589...../2022/CBTT

Hà Nội, ngày 08 tháng 08 năm 2022

CÔNG BỐ THÔNG TIN

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh**

1. Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT
 - Mã chứng khoán: VND
 - Địa chỉ trụ sở chính: Số 01, Nguyễn Thượng Hiền, Nguyễn Du, Hai Bà Trưng, Hà Nội
 - Điện thoại: 024.39724568 Fax: 024.39724600
 - Email: cbtt@vndirect.com.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

Công ty Cổ phần chứng khoán VNDIRECT công bố các báo cáo sau:

- Báo cáo tài chính riêng giữa niên độ 2022 đã được soát xét;
- Báo cáo tài chính hợp nhất giữa niên độ 2022 đã được soát xét;
- Báo cáo tỷ lệ an toàn tài chính giữa niên độ 2022 đã được soát xét;
- Giải trình chênh lệch lợi nhuận báo cáo tài chính riêng và hợp nhất giữa niên độ 2022.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 08/08/2022 tại đường dẫn: https://www.vndirect.com.vn/danh_muc_bao_cao/thong-tin-tai-chinh/?key=bao-cao-tai-chinh-hang-quy

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm:

- Các BCTC RL và HN giữa niên độ;
- Báo cáo TLATTC;
- Giải trình chênh lệch lợi nhuận.

Người được Ủy quyền CBTT



Đieu Ngọc Tuấn

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất sáu tháng đầu năm 2022 của Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận như sau:

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế sáu tháng đầu năm 2022 biến động tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

Trong sáu tháng đầu năm 2022, mặc dù chịu ảnh hưởng chung bởi những thông tin tiêu cực, thanh khoản của toàn thị trường có xu hướng giảm mạnh so với cuối năm 2021, nhưng Công ty vẫn đạt kết quả kinh doanh tích cực. Lợi nhuận trước thuế của sáu tháng đầu năm 2022 đạt 1.516 tỷ đồng, tăng trưởng 27% so với cùng kỳ năm trước do phát huy hiệu quả của các nền tảng kinh doanh cốt lõi đã phát triển trong thời gian qua và kiểm soát, thích nghi tốt với các biến động của thị trường. Tổng doanh thu hoạt động của Công ty tăng 59% đạt mức 3.528 tỷ đồng, trong đó:

- Doanh thu hoạt động tự doanh tăng trưởng 80% so với cùng kỳ năm trước đạt 1.456 tỷ đồng;
- Doanh thu hoạt động cho vay giao dịch ký quỹ và nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán đạt mức tăng lần lượt là 113% và 145%;
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán sáu tháng đầu năm tăng nhẹ 24% so với cùng kỳ năm trước do ảnh hưởng chung của thị trường chứng khoán.

Chi tiết một số khoản mục doanh thu, chi phí tại báo cáo tài chính hợp nhất sáu tháng đầu năm 2022 như sau:

Đơn vị: triệu đồng

CHỈ TIÊU	30/06/2022	30/06/2021	Chênh lệch	% tăng
Doanh thu hoạt động	3.528.447	2.217.690	1.310.757	59%
<i>Trong đó:</i>				
Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	1.455.761	809.417	646.344	80%
Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	887.296	417.281	470.015	113%
Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	790.834	638.088	152.746	24%
Doanh thu nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán	155.119	63.319	91.800	145%
Chi phí hoạt động	1.479.528	716.139	763.389	107%
<i>Trong đó:</i>				
Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	849.487	264.926	584.561	221%
Chi phí quản lý	190.143	134.475	55.668	41%
LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ TNDN	1.516.249	1.191.946	324.303	27%
LỢI NHUẬN SAU THUẾ TNDN	1.216.301	949.757	266.544	28%



Trên đây là giải trình biến động lợi nhuận của báo cáo tài chính hợp nhất sáu tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng.

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VNDIRECT



Giám đốc Tài chính

VŨ NAM HƯƠNG



GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh sáu tháng đầu năm 2022 của Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận như sau:

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế sáu tháng đầu năm 2022 biến động tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

Trong sáu tháng đầu năm 2022, mặc dù chịu ảnh hưởng chung bởi những thông tin tiêu cực, thanh khoản của toàn thị trường có xu hướng giảm mạnh so với cuối năm 2021, nhưng Công ty vẫn đạt kết quả kinh doanh tích cực. Lợi nhuận trước thuế của sáu tháng đầu năm 2022 đạt 1.603 tỷ đồng, tăng trưởng 41% so với cùng kỳ năm trước do phát huy hiệu quả của các nền tảng kinh doanh cốt lõi đã phát triển trong thời gian qua và kiểm soát, thích nghi tốt với các biến động của thị trường. Tổng doanh thu hoạt động của Công ty tăng 67% đạt mức 3.604 tỷ đồng, trong đó:

- Doanh thu hoạt động tự doanh tăng trưởng 104% so với cùng kỳ năm trước đạt 1.536 tỷ đồng;
- Doanh thu hoạt động cho vay giao dịch ký quỹ và nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán đạt mức tăng lần lượt là 113% và 145%;
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán sáu tháng đầu năm tăng nhẹ 24% so với cùng kỳ năm trước do ảnh hưởng chung của thị trường chứng khoán.

Chi tiết một số khoản mục doanh thu, chi phí tại báo cáo tài chính riêng sáu tháng đầu năm 2022 như sau:

Đơn vị: triệu đồng

CHỈ TIÊU	30/06/2022	30/06/2021	Chênh lệch	% tăng
Doanh thu hoạt động	3.604.097	2.154.273	1.449.824	67%
<i>Trong đó:</i>				
Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	1.535.531	751.301	784.230	104%
Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	887.296	417.281	470.015	113%
Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	791.341	638.384	152.957	24%
Doanh thu nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán	155.851	63.609	92.242	145%
Chi phí hoạt động	1.471.745	708.578	763.167	108%
<i>Trong đó:</i>				
Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	841.667	265.464	576.203	217%
Chi phí quản lý	186.660	134.443	52.217	39%
LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ TNDN	1.603.162	1.135.942	467.220	41%
LỢI NHUẬN SAU THUẾ TNDN	1.286.412	904.617	381.795	42%



Trên đây là giải trình biến động lợi nhuận của báo cáo tài chính riêng sáu tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng.

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VNDIRECT



Giám đốc Tài chính

VŨ NAM HƯƠNG

